
 

                                                     

                        Números na forma decimal e frações decimais 
 
Complete o quadro abaixo conforme os exemplos: 
 

Fração decimal Número na forma 
decimal 

Escrita por extenso 

3

10
 

 

0,3 Três décimos 

37

100
 

 

0,37 Trinta e sete centésimos 

851

1000
 

 

0,851 Oitocentos e cinquenta e um centésimos 

4

100
 

 

  

27

100
 

 

  

395

100
 

 

  

9

10
 

 

  

89

10
 

 

  

686

10
 

 

  

5

1000
 

 

  

98

1000
 

 

  

186

1000
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